
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ

/Zz?/- Ж г'Липецк №

О проведении областной спартакиады
педагогических работников
образовательных организаций Липецкой области
в 2023 году

В целях развития и популяризации физической культуры и спорта, как 
средства укрепления здоровья работников образовательных организаций, 
формирования здорового образа жизни и повышения двигательной 
активности педагогов,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в 2023 году областную спартакиаду педагогических 

работников образовательных организаций Липецкой области (далее 
Спартакиада), посвященную Году педагога и наставника в РФ.

2. Утвердить Положение о проведении Спартакиады.
3. Отделу воспитательной работы и дополнительного образования 

(Жуков Д. В.) скоординировать работу по организации и проведению 
Спартакиады.

4. Непосредственное проведение Спартакиады возложить на 
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Спортивно-туристский центр Липецкой области» (Валов В.Б.).

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образованием обеспечить участие педагогических работников в Спартакиаде.

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника 
управления И.А. Полякову.

Начальник управления Л.А. Загеева



УТВЕРЖДАЮ

УТВЕРЖДАЮ
Дирек 

туристски
«Спортивно- 

[ области»

Валов

УТВЕРЖДАЮ
Председатель Липецкой областной 

организации общероссийского 
профсоюзов народ^узГо образования 

Н.Н. Сурова

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении областной Спартакиады педагогических работников 
образовательных организаций Липецкой области, 

посвященной году педагога и наставника

2023г.



I. Общие положения

1.1 .Областная Спартакиада педагогических работников (Спартакиада) 
проводится с целью популяризации физической культуры и спорта, как 
средства укрепления здоровья работников образовательных организаций.

1.2. Задачи:
привлечение работников образовательных организаций к 

систематическим занятиям физической культурой;
- формирование здорового образа жизни, повышение двигательной 

активности педагогов;
- рост профсоюзных рядов, повышение авторитета и влияния 

профсоюзных организаций в педагогических коллективах.

II. Руководство проведением соревнований

Общее руководство подготовкой и проведением Спартакиады 
осуществляют Управление образования и науки Липецкой области, 
Липецкая областная организация профессионального союза работников 
народного образования и науки Российской Федерации, ГБУ ДО 
«Спортивно-туристский центр Липецкой области».

Непосредственное проведение Спартакиады возлагается на ГБУ 
ДО «Спортивно-туристский центр Липецкой области».

III. Порядок и сроки проведения

Спартакиада проводится в соответствии с календарным планом.
№
п/п

Виды спорта Сроки
проведения

Место
проведения

Кол-во
участников

1. Лыжные гонки февраль Липецк 4 (2м+2ж)
2. Бадминтон февраль г. Усмань 2 (1м+1ж)
3. Настольный теннис март г. Липецк 4 (2м+2ж)
4. Плавание апрель с.Боринское 4 (2м+2ж)
5, Спортивный туризм июнь ЛО 8 (6м +2ж)
6. Легкоатлетический кросс сентябрь г. Липецк 8 (4м+4ж)

ГБУ ДО «СТЦ ЛО», в случае необходимости, оставляет за собой право 
изменить систему, порядок и сроки проведения соревнований.

IV. Участники

К участию в Спартакиаде допускаются сборные команды 
муниципальных районов и городских округов области, укомплектованные 
штатными педагогическими работниками образовательных учреждений, в 
возрасте не моложе 22 лет, по согласованию с‘ председателем районной 
организации Профсоюза.



V. Финансирование

Финансовое обеспечение областных соревнований (приобретение 
призов для победителей и призеров, являющихся членами Профсоюза 
работников народного образования и науки Российской Федерации, 
поощрение судей и обслуживающего персонала) осуществляется за счёт 
Липецкой областной организации профессионального союза работников 
народного образования и науки Российской Федерации.

Проезд к месту проведения соревнований, питание участников и 
представителей команд за счёт командирующих организаций.

VI. Порядок подачи и рассмотрения протестов

1. Протесты, касающиеся проведения соревнований, результатов, 
территориальной принадлежности или принадлежности к образовательной 
организации участников, нарушения действующих правил, настоящего 
положения подаются в главную судейскую коллегию в письменном виде в 
процессе проведения соревнований.

2. Решения по протестам должны быть приняты до утверждения 
окончательных результатов соревнований. В случае невозможности 
рассмотрения протеста в отношении участника соревнований на месте 
проведения, главная судейская коллегия имеет право допустить его условно, 
о чем представитель команды и данный спортсмен предупреждаются. 
Результаты выступления утверждаются после решения вопроса о протесте.

3. При поступлении протеста по поводу принадлежности спортсмена к 
образовательной организации, оргкомитет вправе запросить личное дело 
педагога, при этом представитель команды и администрация 
образовательной организации обязаны оказать всемерное содействие при 
проверке.

VII. Определение победителей и награждение

Командные и личные места в каждом виде спорта определяются на 
основании настоящего Положения и правил соревнований. Командные места 
в комплексном зачете определяются по наименьшей сумме мест, набранных 
командами в 5 видах программы Спартакиады. В случае равенства очков у 
двух и более команд преимущество дается команде, имеющей большее 
количество 1,2,3 и т.д. мест.

Команды, занявшие 1,2,3 места в каждом виде программы, 
награждаются грамотами, участники в личном первенстве медалями и 
грамотами. В комплексном зачете, команды, занявшие призовые места, 
награждаются кубками и дипломами.



VIII. Обеспечение безопасности участников

Физкультурные и спортивные мероприятия проводятся на спортивных 
сооружениях, отвечающих требованиям соответствующих нормативных 
правовых актов, действующих на территории Российской Федерации и 
направленных на обеспечение общественного порядка и безопасности 
участников и зрителей, а также при наличии актов готовности 
физкультурного или спортивного сооружения к проведению мероприятия в 
установленном порядке.

Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется 
согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении 
официальных спортивных соревнований, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 года № 353, а также 
требованиям правил по соответствующим видам спорта.

Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии 
с приказом Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 9 августа 2010 г. № 613Н «Об утверждении 
порядка оказания медицинской помощи при проведении физкультурных и 
спортивных мероприятий».

IX. Заявки

В день приезда в мандатную комиссию подаются именные заявки в 
печатном виде, заверенные врачебно-физкультурным диспансером или ЦРБ и 
руководителями муниципальных органов управления образованием, приказ 
об участии в соревнованиях, паспорт участника соревнований, справка из 
образовательного учреждения с указанием номера приказа принятия на 
работу, заверенная руководителем учреждения (Приложение 1).

X. Программа Спартакиады

Лыжные гонки

Соревнования лично-командные.
Состав команды - 4 человека (2+2),
Программа соревнований:
2 км - мужчины
1 км - женщины
Стиль свободный. Старт массовый.
Личное первенство определяется по лучшему результату в 

индивидуальных гонках.
Командное первенство определяется по наибольшей сумме очков, 

набранных участниками во всех видах программы в соответствии с таблицей 
(Приложение 2). В зачет идут все 4 результата (2+2).



Муниципальные органы управления образованием за 10 дней до 
проведения соревнований направляют электронной почтой в отдел 
информационно-методической работы ГБУ ДО «СТЦ ЛО» предварительную 
заявку на участие по установленной форме на E-mail: sluginastc@yandex.ru 
(Приложение 2).

Отделы образования, не представившие в установленные сроки 
предварительную заявку, к участию в соревнованиях не допускаются.

Именные заявки и документы на участников представляются в день 
проведения соревнований в мандатную комиссию.

Бадминтон
Соревнования командные. Проводятся в соответствии с правилами 

вида спорта «бадминтон», утвержденными Международной федерацией 
бадминтона.

Состав команды: 2 человека (1 мужчина и 1 женщина).
Система проведения определяется ГСК.

Настольный теннис

Соревнования командные. Проводятся в соответствии с правилами 
вида спорта «настольный теннис», утвержденными Минспортом России.

Состав команды: 4 человека (2 мужчин и 2 женщины).
Система проведения определяется ГСК.

Плавание

Соревнования лично-командные. Состав команды: 4 чел. (2 ж. + 2 м.).
Программа: мужчины - 50 в/с, женщины-25 м в/с, эстафета 4 х 25 в/с 

(смешанная 2+2). Соревнования проводятся без предварительных заплывов.
Каждый участник стартует в индивидуальном виде программы. Личное 

первенство определяется по лучшему результату, командное - по сумме 
времени, в зачет идут 4 результата и эстафета.

В эстафете мужчины стартуют с тумбочки (1 и 3 этапы), женщины - от 
бортика (2-ой и 4-ый этапы). Команды приезжают с заполненными 
карточками (Приложение 3).

Участники должны иметь купальный костюм, резиновую шапочку, 
сменную обувь, представители - сменную обувь. В бахилах на территорию 
бассейна вход запрещен.

Спортивный туризм

Соревнования проводятся в рамках XXI областного туристского слёта 
работников образования Липецкой области.

mailto:sluginastc%40yandex.ru


Легкоатлетический кросс

Соревнования лично-командные. Личные проводятся раздельно среди 
мужчин и женщин и определяются по лучшим техническим результатам, 
командные - по наименьшей сумме времени.

Состав команды - 8 участников (4 +4).
Программа соревнований: мужчины - бег на дистанции 1000 м, 

женщины - 500 м.
В командный зачет идут 6 лучших результатов (Зм+Зж).
В случае равенства суммы времени лучшее место присуждается 

команде, имеющей большее количество 1,2, 3 и т.д. мест.
Команды приезжают с заполненной технической заявкой 

установленного образца и карточками на каждого участника (Приложение 3).

Судейская коллегия оставляет за собой право внесения изменений 
в проведении видов.



Приложение 1

Заявка
от______________ района (города) на участие в соревнованиях по

________________ в рамках областной спартакиады педагогических
работников общеобразовательных организаций

Сроки и место проведения:
___________ 2023 года, г. Липецк

№
п/п

Ф.И.О. (полностью) Дата
рождения

Образовательная
организация

Виза врача

Допущено________ человек
Дата прохождения мед.осмотра  ____________ М.П. поликлиники (ЦРВ)

Врач ________

Представитель (Ф.И.О.)______________ ___________ подпись
Начальник органа

управления образованием (Ф.И.О.)____________________ подпись
М.П.



Приложение 2

Предварительная заявка
от____________________ района (города) на участие в соревнованиях

по лыжным гонкам в рамках областной спартакиады педагогических 
работников в 2023 г.

№
п/п

Ф.И.О. Дистанция

Мужчины

Женщины

Представитель команды Подпись Ф.И.О.

ТАБЛИЦА
начисления очков на соревнованиях по лыжным гонкам

Место Очки
1 58
2 50
3 45
4 42
5 40
6 38
7 37
8 далее - минус 1 очко

40 4
41 3
42 2
43 1



Приложение 3

соревнования по плаванию

КАРТОЧКА УЧАСТНИКА М/Ж
Фамилия, имя
Район_______
Дистанция___
Результат____
Место

КАРТОЧКА 
Эстафета (4x25)

Муниципалитет_______________________
1, .
2. : / __________
3,
4. /
Результат___________________
Место_________________________________

соревнования по легкоатлетическому кроссу

КАРТОЧКА УЧАСТНИКА (формат: % альбомного листа)
Фамилия, имя_________________________________
Муниципалитет______________________________ _

Дистанция ___________________________________
Результат________ _____________________ _

Техническая заявка 
на участие в легкоатлетическом кроссе 

в зачет спартакиады педагогических работников в 2023 году
№
п/п

Фамилия, имя Номер забега Нагрудный
номер

Результат

1. Женщины
2.
3. Мужчины
4.

Представитель команды подпись Ф.И.О.


